□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、重大委托他人进行现金资产管理情况

□ 适用 √ 不适用

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

六、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺来源 承诺方 承诺内容 承诺时间
承诺期

限
履行情况

首次公开发行或再

融资时所作承诺

方海江、

付玉霞

1、在任职期间每年转让的本公司股份不超过其直接或间接持有

本公司股份总数的 25%；离职后半内，不转让其直接或间接持

有的本公司股份。2、避免同业竞争的承诺： 1）在本人持有四

方达股份期间，本人不在任何地域以任何形式，从事法律、法

规和中国证券监督管理委员会规章所规定的可能与四方达构成

同业竞争的活动； 2）本人从第三方获得的商业机会如果属于

四方达主营业务范围之内的，则本人将及时告知四方达，并尽

可能地协助四方达取得该商业机会；3）本人不以任何方式从事

2011 年 02

月 15 日

任职期

间及法

定期限

内、持有

股份期

间

报告期内

相关人员

均完全履

行了上述

承诺

河南四方达超硬材料股份有限公司 2015 年半年度报告全文

22

任何可能影响四方达经营和发展的业务或活动，包括：（1）利

用现有的社会资源和客户资源阻碍或者限制四方达的独立发

展；（2）捏造、散布不利于四方达的消息，损害四方达的商誉；

（3）利用本人对四方达的控制地位施加不良影响，造成四方达

高管人员、研发人员、技术人员等核心人员的异常变动；（4）

从四方达招聘专业技术人员、销售人员、高级管理人员； 4）

本人将督促本人的配偶、成年子女及其配偶，子女配偶的父母、

本人的兄弟姐妹及其配偶，本人配偶的兄弟姐妹及其配偶，以

及本人投资的企业，同受本承诺函的约束。

承诺是否及时履行 是

公司控股股东及其一致行动人报告期提出或实施股份增持计划情况

□ 适用 √ 不适用

七、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

河南四方达超硬材料股份有限公司 2015 年半年度报告全文

23

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 80,270,172 37.16%   96,324,206 -23,885,987 72,438,219 152,708,391 32.14%

3、其他内资持股 80,270,172 37.16%   96,324,206 -23,885,987 72,438,219 152,708,391 32.14%

   境内自然人持股 80,270,172 37.16%   96,324,206 -23,885,987 72,438,219 152,708,391 32.14%

二、无限售条件股份 135,729,828 62.84%   162,875,794 23,885,987 186,761,781 322,491,609 67.86%

1、人民币普通股 135,729,828 62.84%   162,875,794 23,885,987 186,761,781 322,491,609 67.86%

三、股份总数 216,000,000 100.00%   259,200,000 0 259,200,000 475,200,000 100.00%

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施了 2014 年度权益分派方案，以资本公积金向全体股东每 10 股转增

12 股，转增后公司股份总数由 21,600 万股增加至 47,520 万股。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

详见上述“公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明”

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司分别于 2015 年 2 月 15 日召开的第三届董事会第四次会议和 2015 年 3 月 10 日召开

2014 年度股东大会审议通过《2014 年度利润分配及资本公积金转增预案》。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

河南四方达超硬材料股份有限公司 2015 年半年度报告全文

24

2015 年 4 月 10 日，公司 2014 年度权益分派方案资本公积转增股份已登记至股东账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

实施转股方案后，按新股本总数 475,200,000 股摊薄计算，2014 年度每股收益和稀释每

股收益为 0.08 元，归属于公司普通股股东的每股净资产为 1.51 元。2015 年上半年每股收益